Diário n. 844 de 13 de junho de 2019

1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Atos de Promoção e Remoção

ATO Nº 204 DE 13 DE JUNHO DE 2019

Promove, por antiguidade, Promotora de Justiça da Promotoria de Japaratuba para a 2ª Promotoria de Propriá, de Entrância
Final.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, notadamente as previstas no art. 35, inciso I, alínea
"f", c/c os artigos 66 a 76, da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e à vista da deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público, na 10ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de junho de 2019, resolve,

P R O M O V E R

Por antiguidade, Tatiana Souto Quirino, Promotora de Justiça da Promotoria de Japaratuba para a 2ª Promotoria de Propriá, de
Entrância Final, vaga em decorrência da remoção do anterior titular.

Aracaju, 13 de junho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

Eduardo Barreto d'Avila Fontes

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Atos de Promoção e Remoção

ATO Nº 202 DE 13 DE JUNHO DE 2019

Promove, por merecimento, Promotor de Justiça da Promotoria de Riachuelo para a 2ª Promotoria de Laranjeiras, de Entrância
Final.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, notadamente as previstas no art. 35, inciso I, alínea
"f", c/c os artigos 66 a 76, da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e à vista da deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público, na 10ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de junho de 2019, resolve,

P R O M O V E R

Diário n. 844 de 13 de junho de 2019 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Por merecimento, Lúcio José Cardoso Barreto Lima, Promotor de Justiça da Promotoria de Riachuelo para a 2ª Promotoria de
Laranjeiras, de Entrância Final, vaga em decorrência da remoção do anterior titular.

Aracaju, 13 de junho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

Eduardo Barreto d'Avila Fontes

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Atos de Promoção e Remoção

ATO Nº 203 DE 13 DE JUNHO DE 2019

Promove, por merecimento, Promotor de Justiça da 1ª Promotoria de Nossa Senhora das Dores para a 2ª Promotoria de Nossa
Senhora da Glória, de Entrância Final.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, notadamente as previstas no art. 35, inciso I, alínea
"f", c/c os artigos 66 a 76, da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e à vista da deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público, na 10ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de junho de 2019, resolve,

P R O M O V E R

Por merecimento, Renato Vieira Dantas Bernardes, Promotor de Justiça da 1ª Promotoria de Nossa Senhora das Dores para a
2ª Promotoria de Nossa Senhora da Glória, de Entrância Final, vaga em decorrência da remoção da anterior titular.

Aracaju, 13 de junho de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

Eduardo Barreto d'Avila Fontes

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Diário n. 844 de 13 de junho de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

(Não houve atos para publicação)

7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

2ª Promotoria de Justiça de N. S. Dores

Portaria de instauração de Inquérito Civil

PORTARIA N.º 009/2019

De 10 de JUNHO de 2019

INQUÉRITO CIVIL

107.18.01.0006

O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DE  SERGIPE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelos  arts.  127
e  129,  da  Constituição  Federal  e  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº 02/1990  (Lei  Orgânica  do  Ministério  Público  de
Sergipe);

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 129, II, da Constituição da República Federativa do Brasil, é função institucional do
Ministério Público "zelar pelo efetivo respeito dos poderes públicos e dos serviços de relevância pública aos direitos
assegurados nesta constituição, promovendo as medidas necessárias a sua garantia";

CONSIDERANDO que, conforme o art. 37, caput, da Lei Maior, a administração pública direta e indireta de qualquer dos
Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade
moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a existência da Notícia de Fato nº 107.18.01.0006, posteriormente convertida para Procedimento
Preparatório de Inquérito Civil, instaurada por força da manifestação nº 13398, formulada por Diorgenes Wilton da Silva
Barbosa, residente no município de Siriri, perante a Ouvidoria deste Ministério Público, dando conta de problemas estruturais no
reservatório de água instalado e mantido pela Companhia de Saneamento de Sergipe (DESO), no Conjunto São João, no
aludido município, próximo a um abrigo de ônibus, a um estabelecimento comercial (restaurante e pousada) e um templo
religioso (Salão do Reino das Testemunhas de Jeová);

CONSIDERANDO que cabe a Companhia de Saneamento de Sergipe (DESO) a responsabilidade por conservar seus
reservatórios de água em condições satisfatórias de uso e segurança, realizando, inclusive, a manutenção preventiva e
permanente de tais estruturas, de modo a afastar o risco de desabamento;

CONSIDERANDO, por fim, que é função institucional do Parquet zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços
de relevância pública aos direitos assegurados na Constituição Federal, promovendo as medidas necessárias a sua garantia;

RESOLVE instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL, determinando:

Diário n. 844 de 13 de junho de 2019 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

I - Seja  autuada  e  registrada  a  presente  portaria  no  sistema  PROEJ;

II - Em conformidade com o disposto no art. 9º, inciso VI, da Resolução nº. 008/2015-CPJ, nomeio para funcionar como
Secretário do presente feito o servidor Mário Guilherme Pereira Ramos, Técnico do Ministério Público, lotado nesta Promotoria
de Justiça, não sendo necessária a colheita de termo de compromisso e, logo em seguida, tomar providências atinentes à sua
função, autuando e registrando o feito, inclusive na via eletrônica;

III - Seja encaminhada cópia da presente portaria à Coordenadoria-Geral do MP e ao Centro de Apoio Operacional de Defesa
dos Direitos Humanos;

IV- Seja    publicada    a    presente    portaria    no    Diário    Oficial    Eletrônico    do    Ministério    Público    de    Sergipe
(DOF-e),    em    observância    ao    art.  9º,    da    Resolução   nº  08/2015 - CPJ;

V - A renovação do Ofício nº 123/2019 - 2ª PJ (fl. 79), com as advertências legais;

Cumpra-se.

Nossa Senhora das Dores/SE, 10 de junho de 2019.

Edyleno Ítalo Santos Sodré

Promotor de Justiça

9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S

(Não houve atos para publicação)

10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS

Diretoria de Recursos Humanos

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO N° 196/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019, que exonera Aracele Guimarães dos Santos, do Cargo em Comissão Simples
de Assessor Operacional, símbolo MP-CCS-5, do Quadro de Pessoal de provimento comissionado dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data.

ATO N° 197/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019, que nomeia Aracele Guimarães dos Santos, para o Cargo em Comissão de
Natureza Especial de Assessor Operacional Funcional, símbolo MP-CCE-3, do Quadro de Pessoal de provimento comissionado
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data.

Diário n. 844 de 13 de junho de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

ATO N° 198/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019, que exonera Antônio Teles Leite Neto, do Cargo em Comissão Simples de
Assessor do Núcleo de Perícia Contábil, símbolo MP-CCS-6, do Quadro de Pessoal de provimento comissionado dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data.

ATO N° 199/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019, que nomeia Antônio Teles Leite Neto, para o Cargo em Comissão Simples de
Assessor Operacional, símbolo MP-CCS-5, do Quadro de Pessoal de provimento comissionado dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público do Estado de Sergipe, a partir desta data.

PORTARIA Nº 1.544/19, DE 11 DE JUNHO DE 2019, que designa Antônio Autran Santos Alves, do Quadro de Pessoal de
Provimento Efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Sergipe, à disposição do Ministério Público do Estado de
Sergipe, para exercer a Função de Confiança de Chefe de Secretaria, símbolo FC-2, do Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, produzindo seus efeitos a partir de 11 de junho de 2019.

Todos os Atos publicados nesta página estão disponíveis em sua íntegra no site www.mpse.mp.br. Aracaju, 13 de junho de
2019.
MARIA HELENA MOREIRA SANCHES LISBOA
SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretoria Administrativa

Avisos de Publicação das licitações

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO- Nº 14/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de projeto de instalações elétricas e projeto luminotécnico,
para adequações na Sede do Ministério Público de Sergipe, conforme descrito no Termo de Referência, anexo I do Edital.

SESSÃO DE ABERTURA: 02/07/2019 - HORA: 09:00 h.

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

TIPO: Menor Preço por lote (único)

REGÊNCIA LEGAL: Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, Leis nº 10.520, de 17/07/2002, 8.666/93, LC 123/06, Decreto Estadual nº
26.531/09 e Decreto Estadual nº 25.728/2008.

INFORMAÇÕES: Ministério Público do Estado de Sergipe, telefones (79) 3209-2400, ramal 2874, e www.mpse.mp.br

Aracaju/SE, 12 de junho de 2019.

Micheline Silveira de Farias

Pregoeira MP/SE

Diário n. 844 de 13 de junho de 2019 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

		reinaldo@mpse.mp.br
	2019-06-13T13:07:06-0300
	Aracaju/SE
	VALTER REINALDO SILVA:06121575476
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público